AFASTANDO AS PENAS DE MULTA CIVIL, SUSPENSÃO DOS DIREITOS POLÍTICOS E
PROIBIÇÃO DE CONTRATAR COM O PODER PÚBLICO E MANTER A CONDENAÇÃO AO
RESSARCIMENTO DO DANO AO ERÁRIO, EM RAZÃO DA SUA IMPRESCRITIBILIDADE;
PORÉM, REDUZO O VALOR A SER REPARADO POR CLÁUDIO SOARES SILVA PARA R$ 15.475,98
(QUINZE MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS), A
SER MONETARIAMENTE CORRIGIDO E ACRESCIDO DE JUROS DE MORA NA FORMA DO
MANUAL DE CÁLCULOS DA JUSTIÇA FEDERAL, DESDE A DATA DO ILÍCITO, NOS TERMOS DO
VOTO DO RELATOR.

APELAÇÃO/REMESSA NECESSÁRIA Nº 6000751-71.2023.4.06.3815/MG